
REGISTRO GENERALE N. 216 del 03/05/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 26/04/2023
PROPOSTA N. 276 DEL 20/04/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ACCESSORI 
NELL AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA �
PALESTRA A SERVIZIO DELL EDIFICIO SCOLASTICO A.B. SABIN�
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 CO. 2 LETT 
A) D.LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso che, in attuazione dell’art. 1 della Legge “delega” 21.06.2022 n. 78 è stato approvato il
nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 e relativi allegati,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31.03.2023.
Precisato  che,  ai  sensi  dell’art.  229 del D.Lgs 36/2023, il  nuovo codice entra  in  vigore,  con i
relativi allegati, il il 1° aprile 2023 e le relative disposizioni acquistano efficacia il 1° luglio 2023,
determinandosi,  quindi,  un periodo transitorio dal 1 aprile al  30 giugno 2023 in cui continua a
trovare applicazione il vecchio codice di cui al D.Lgs. 50/2016. 
Premesso inoltre che nella palestra a servizio dell’edificio scolastico Scuola Media “A.B. Sabin”
sono  stati  conclusi  gli  interventi  di  miglioramento  e  adeguamento  sismico  aggiudicati  con
Determinazione del settore Lavori Pubblici n.252 del 06.10.2021 e sono in corso di ultimazione gli
interventi di efficientamento energetico ed adeguamento tecnologico ed Impiantistico aggiudicati
con Determinazione del settore LL.PP. n. 225 del 13.09.2021.
Ritenuto, di concerto con l’Amministrazione, di poter provvedere all’esecuzione di una serie di
interventi  di  completamento  ed  accessori,  necessari  al  ripristino  della  piena  funzionalità  della
struttura, consistenti in particolare nella fornitura ed installazione di nuove attrezzature sportive e
nella riparazione delle spalliere esistenti.
Sentita la ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede legale in Lungomare Giacomo Matteotti n. 107,
65122 Pescara (PE) p.iva 00256020686, società specializzata nella realizzazione di impiantistica

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



sportiva che, resasi disponibile ad eseguire la fornitura in oggetto, ha rimesso preventivo acquisito
al prot. 2595 del 13.04.2023 per l’importo di € 3’235,00, oltre IVA al 22% pari a € 711.70, per un
totale di € 3’946,70, prevedendo quanto di seguito specificato:

· Fornitura rete da volley;

· Sistemazione impianto basket mediante fornitura di nuovi tabelloni, canestri e relative retine;

· Fornitura di una coppia di porte da calcetto;

· Fornitura di n.9 stuoie pieghevoli.

Sentita inoltre la ditta Salustri Alessio con sede in Via A. Labriola n. 31, 67053 Capistrello (AQ)
c.f.  SLSLSS70E01A515Z  p.iva  01434800668,  ditta  specializzata  nell’esecuzione  di  opere  di
falegnameria, la quale ha rimesso preventivo relativo agli interventi di riparazione di n.3 spalliere
esistenti acquisito al protocollo dell’ente n. 2794/2023, comportante una spesa pari a € 650.00 oltre
IVA al 22% pari a € 143.00, per un totale di € 793.00.
Ritenuto  altresì,  di  dover  provvedere  all’impegno  a  consuntivo  in  favore  della  ditta  MA.DI.
SPORT S.R.L. per complessivi € 2'198,95, come da preventivo prot. 2748/2023, oltre IVA al 22%
pari a € 483.77, per un totale di € 2’682.72, relativamente agli interventi di fornitura e posa in opera
di pavimentazione gommata antitrauma affidati con determinazione del settore LL.PP. n. 222/2022,
per  la  sopraggiunta  necessità  di  estendere  tali  interventi  in  due  dei  tre  locali  di  ingresso della
struttura per complessivi 21.30mq aggiuntivi, come da schema grafico allegato e parte integrante
della presente.
Considerati i sopracitati preventivi congrui e quindi le ditte meritevoli di affidamento.
Precisato che gli interventi in argomento sono completamente distinti rispetto ai lavori attualmente
in essere e che pertanto possono essere oggetto di distinti affidamenti.
Preso atto che per il finanziamento di tali interventi  è possibile trovare copertura nelle somme
stanziate nel bilancio di previsione dell’ente sul capitolo 860/0, fondo pluriennale vincolato, al netto
delle somme già liquidate per il medesimo progetto.
Acquisiti i seguenti CIG attraverso il servizio smart cig dell’Anac: 

· CIG  ZD63ADFE0B  relativo alla  fornitura  ed  installazione  di  nuove  attrezzature  sportive  ed
all’estensione della fornitura e posa in opera di pavimentazione gommata antitrauma;

· CIG ZA53ADFE90 relativo agli interventi di riparazione spalliere;

Visti 

· Il  DURC INAIL_37376693  del  16/03/2023  della  ditta  MA.DI.  SPORT S.R.L.,  regolare  con
scadenza il 14/07/2023;

· Il DURC INAIL_38114214 del 20/04/2023 della ditta Salustri Alessio, regolare con scadenza il
18/08/2023.

Preso atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal Responsabile di settore, Ing.
Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i.
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidare alla ditta MA.DI. SPORT S.R.L. con sede legale in Lungomare Giacomo Matteotti n.

107,  65122  Pescara  (PE)  p.iva  00256020686  le  forniture  e  gli  interventi  meglio  descritti  in
premessa, impegnando, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 860/0
FPV

Descrizione FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE  DI  NUOVE  ATTREZZATURE
SPORTIVE ED ESTENSIONE FORNITURA E POSA IN OPERA DI
PAVIMENTAZIONE  GOMMATA  ANTITRAUMA  -  PALESTRA  A
SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A.B. SABIN

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZD63ADFE0B CUP

Creditore MA.DI. SPORT S.R.L.

Causale
FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE  DI  NUOVE  ATTREZZATURE  SPORTIVE  ED
ESTENSIONE  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  PAVIMENTAZIONE  GOMMATA
ANTITRAUMA - PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A.B. SABIN

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 6’629.42 Frazionabile in 12

3. Di affidare alla ditta Salustri Alessio con sede in Via A. Labriola n. 31, 67053 Capistrello (AQ)
c.f.  SLSLSS70E01A515Z  p.iva  01434800668  gli  interventi  meglio  descritti  in  premessa,
impegnando, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo
seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 860/0
FPV

Descrizione INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  SPALLIERE  -  PALESTRA  A
SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO A.B. SABIN

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZA53ADFE90 CUP

Creditore SALUSTRI ALESSIO

Causale
INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  SPALLIERE  -  PALESTRA A SERVIZIO  DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO A.B. SABIN

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 793.00 Frazionabile in 12

4. Di dare atto che le spese suddette sono costituite da forniture e lavori per complessivi € 7’422.42
di cui IVA per € 1’338.47 e sono imputate al Capitolo 860/0 del bilancio di previsione, fondo
pluriennale vincolato, al netto delle somme già liquidate per il medesimo progetto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione forniture, installazioni e posa in opera 30gg € 3’946,70 (iva inclusa)

Fine lavori pavimentazione 30gg €  2’682.72 (iva inclusa)
Ultimazione interventi riparazione spalliere 30gg € 793.00 (iva inclusa)

6.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione della  copertura  finanziaria
della spesa.

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 276
del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 26/04/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 276 del 20/04/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 03/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
03/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 330

Il  03/05/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  216 del 03/05/2023 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ACCESSORI NELL AMBITO�
DEGLI  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DELLA  PALESTRA  A  SERVIZIO
DELL EDIFICIO SCOLASTICO A.B. SABIN�
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36  CO.  2 LETT A)  D.LGS.
50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 03/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 03/05/2023


